A segurança institucional  requer agentes tecnicamente capacitados e atualizados com as
demandas de cada época. Nesse sentido, os treinamentos e cursos de capacitação técnica
são naturalmente previstos no Plano de Contratação Anual desta Instituição Ministerial.
Sendo assim, o  valor  previsto  para esta  contratação  é de R$  R$ 12.500,00  (doze mil  e
quinhentos reais).

2.2. VINCULAÇÃO DA CONTRATAÇÃO AO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA UNIDADE GESTORA:
O presente objeto tem previsão no planejamento Estratégico desta Unidade Gestora, uma
vez que a temática de segurança institucional requer nível de tecnicidade adequado frente as

[...]

curso realizado por profissionais vinculados a contratada.

4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO (Lei 14.133/21, art.18, §1º, IV):

Objeto Valor Unitário Valor da contratação (Turma
com 10 alunos)

Curso  de  Elaboração  de
Preenchimento  e  Protocolos
de Segurança

R$  1.250,00  (mil  duzentos  e
cinquenta reais)

R$  12.500,00  (doze  mil  e
quinhentos reais)

Não houve contratações anteriores de objeto desta natureza.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO (Lei 14.133 - art.18, §1º, inciso V):

Realizando-se pesquisas no mercado, bem como consulta a outros órgãos de Inteligência,
identificou-se a empresa LOGOS – Inteligência e Segurança, razão social CG SEGURANCA,

[...]

permite  inferir  que  o  seu  trabalho  é  essencial  e  reconhecidamente  adequado  à  plena
satisfação das condições de contratação. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (Lei 14.133 - art.18, §1º, inciso VI):

O valor estimado de contratação:
Por aluno (individual): R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais).
Turma com a previsão de 10 (dez) alunos: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (Lei 14.133 - art.18, §1º, inciso VII):

Contratação da empresa para ministrar o Curso Elaboração de Procedimentos e de Protocolos
de  Segurança  (EPPS),  45  h/a,  na  modalidade  de  ensino  a  distância  EAD,  tendo  como

[...]

Edição de apostilas, livros técnicos e em geral. 

 Serviços de assessoria aduaneira (comissária de despachos). 

CAPÍT UL O II 

DO CAPIT AL  SOCIAL , DA R E SPONSABIL IDADE , DA DIV ISÃ O  
E  DA CIR CUL AÇ Ã O DAS QUOT AS DO CAPIT AL  SOCIAL  

C láusula 5ª: O capital social no valor de R$ 62.200,00 (sessenta e dois mil e duzentos reais) 
representado por 62.200 (sessenta e duas mil e duzentas) quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma, 
integralizados na constituição da sociedade em moeda corrente e distribuído como segue: 

Camel André de Godoy Farah 55.980 quotas    R $      55.980,00   
Gabriel André di Creddo Farah 3.110 quotas     R $       3.110,00

[...]

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1505726 e o código CRC 8A286FCF.

19.09.45607.0007577/2025-91 1505726v1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA  - www.mpba.mp.br

MANIFESTAÇÃO - GESTOR(A) ORÇAMENTÁRIO(A)

AUTORIZO a realização da despesa, mediante contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).

DECLARO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratação em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes